D
 Ad p̄mā

E

Instātia

Solutio

pater nullo alio. sed seipso potest generare: et hoc est verum. Sed huic ex parte sitio videtur contrarium quod dicit Anselmus lib. de processu spiritus sancti. asserens spiritum sanctum procedere de divinitate patris et non de paternitate et addit quod opinio que dicit quod non procedit de divinitate sed de paternitate patet fatuitate se suffocant. respondeo quod verba ista et alia multa que iste ponit non sunt vera de virtute sermonis imo sua improprietate se suffocant: si tamen forte illa fuisset opinio Anselmi non esset vis nec multum oportet consistere expositioni in verbis suis ideo transeo. Laborent qui efficiuntur eius dictis. Et hec de secundo articulo etc. Quantum ad tertium articulum in quo videndum videtur in divinis debeat concedi esse generationem proprie dictam alicuius rei: ponam tres conclusiones et eas declarabo. Deinde arguam contra per aliquas rationes: et ad eas respondebo. Prima conclusio est quod in divinis debet concedi esse generationem proprie dictam. Secunda est quod in divinis non debet concedi esse generationem successivam. Tertia est quod in divinis debet concedi esse generationem eternam. Prima conclusio probatur: quia vere et proprie pater in divinis generat filium igitur conclusio vera. Quia est clara et assens est articulus fidei. Aliqui autem nituntur ad probandum generationem in divinis non solum auctoritate. sed etiam ratione sicut Scotus li. i. sed Octavam ostendit rationes suas non valere nec concludere. Ideo breviter dico quod per nullam rationem naturalem probari potest plures esse personas in di-

vinis: sed quod sint plures persone quod rursus una est pater et alia filius: et quod filius vere generetur a patre tenendum est sola fide: quare etc. Secunda conclusio probatur: quia nulla generatio est successiva in qua illud quod generatur simul totaliter producat: non pars post partem: sed filius in divinis simul totaliter producat et non pars post partem. igitur conclusio vera. Quia clara et maior nota per quid nois: sed minor est concedenda secundum fidem igitur etc. Tertia conclusio probatur: quia impossibile est aliquid realiter idem cum divinis essentia esse non eternum sed tam filius quam generatio in divinis est realiter divina essentia igitur conclusio vera. Consequenter est clara: et assens certum. Nec est aliquo modo difficile videre quod productum posset esse coeum producenti. quia etiam increaturis agens creatum quod non agit per motum sicut corpus luminosum) producit in ista et per se si eternaliter esset eternaliter produceret: sicut declarat beatus Augustinus. vi. de trinita. capi. i. quare etc. Sed contra predictas conclusiones sunt aliquae difficultates et primo contra primam conclusionem sicut arguitur in secunda ratione ante oppositum videtur esse difficultas generatiois que est quod generatio est productio alicuius de non esse ad esse: hoc autem deo non potest provenire: ergo in divinis non potest convenire definitio generationis proprie dicte: quare etc. Secundo arguitur sic: quia omnis generatio est mutatio: sed in deo non est mutatio igitur nec generatio. Consequenter patet et maior apparet: quia ibi predicatur genus de sua specie. Nam

C Probat
ij. cōclo.

D Probat
ij. cōclo.

E Argu. i.

Ar. ij.

f. ad

Tertius
articulus.

i. cōclo.

ij. cōclo.

ij. cōclo.

Probat
i. cōclo.

b. ad

Primi libri sententiarum.

generatio est species mutatio-
nis in omnes philosophos. et minor pars Jac. i.
Apud quem non est transmutatio
et cetera. Et similiter magister dist. viij. pro-
bat quod solus deus deus est immu-
tabilis et per se in generabilis:
quia quo negatur genus et species
quare et cetera. ¶ Tertio arguitur contra
secundam conclusionem: quia omnis generatio
est successiva vel subita seu in-
stantanea. Nam inter ista non videtur
esse medium: sed generatio in diuinis non
est subita vel instantanea cum ipsa
sit eterna. ut dicitur conclusio tertia
nullum autem eternum est instantaneum.
Igitur est successiva: et habet pro
positum et cetera. ¶ Quarto arguitur
contra tertiam conclusionem: quia
nihil quod est prius alio est sibi
coeternum. sed pater est prior filio
ergo non est sibi coeternus et per
se generatio non est eterna. Con-
sequencia clara: et maior videtur
nota: quia prius et posterius non
sunt simul: sed omne quod est prius
alio est aliquando sine eo in ali-
quo signo prius in quo non est ali-
ud. Et minor pars quia omne gene-
rans est prius genito: saltem pro-
prietate originis: quare et cetera. ¶ Ad
istas difficultates respondetur. Un-
de ad primam notandum est quod isti
termini transmutatio: factio. pro-
ductio. generatio. spiratio. ha-
bent diuersas rationes et conno-
tationes. Nam isti factio et trans-
mutatio connotant quod res capiat
esse de nouo: transmutatio autem ul-
tra factioem connotat subiectum
presuppositum: et sic omnis transmu-
tatio est factio: vel simpliciter vel
secundum quid non tamen e converso: quia
creatio non est proprie transmuta-
tio. Et isti termini non admittun-
tur in diuinis ut pars. De istis au-

tem terminis causa causati cau-
salitas utrum in diuis admittantur
diuerse iter doctores locutiones
inueniuntur unde magister dist. v.
loquens de generatione in diuinis di-
cit. genito gignens non gignenti ge-
nitum causa est ut sit et deus sit et cetera.
Ideo igitur isti termini non sunt in hac
materia assueti non est tamen incon-
ueniens ipsos ad bonum sensum con-
cedi. Isti autem termini productio
generatio spiratio non connotant
quod res sit de nouo sed solum quod unum
sit ab alio. et est productio genus
ad generationem et spirationem.
Et sic isti termini proceduntur in di-
uinis. Quid autem intersit iter ge-
nerationem et spirationem alias pa-
tebit. Ex predicto notabili sequen-
tur aliquid. ¶ Primo sequitur quod non
omnis generatio proprie est productio de
non esse ad esse. pars quia non omne genitum
habet esse post non esse. Unde hoc non
oportet ubi genitum est eadem na-
tura siue eadem essentia cum ge-
nerante quod in solo deo est possi-
bile. ¶ Secundo sequitur quod illa
descriptio generatio est productio
de non esse ad esse non est uniuersaliter
bona descriptio genera-
tionis proprie dicte. sed solum gene-
rationis creature: vel magis quam
dam differentia generationis tem-
poralis et eterne. ¶ Tertio sequen-
tur quod non uniuersaliter nec omnia
sicut se habet corruptio ad non
esse sic se habet generatio ad esse
patet. quia de generatione eterna
que est productio alicuius absque
non esse precedente non est illud
verum. sed si debeat habere ver-
ritatem hoc est precise de genera-
tione noua. Et sic pars responsio
ex his ad tertiam rationem ante op-
positum questionis et cetera. ¶ Quars

84. af.

84. af.

f

5

to sequitur ex predictis quod generatio non
 ynuoce sequecedit de generatione
 in diuinis et de generatione crea-
 turis. Patet quia non conueniunt in dif-
 finitione ut satis apparet ex di-
 ctis et c. similiter non conueniunt
 in genere. quia omnis generatio
 in creaturis est transmutatio non
 autem in diuinis ut patebit et c.

A **Ad secundam** nego maiorem
 et dico quod mutatio non est genus
 ad omnem generationem sed solum
 ad eam que est in creaturis nec
 generatio in diuinis est species
 mutationis ut bene probat ras-
 tio. Sed quia in ista ratione tan-
 gitur quod solus deus est immuta-
 bilis sicut tractat magister dist.
 viii. ¶ Ideo gratia huiusdistinguo
 hec quod mutatio dupliciter accipitur.
 Uno modo large et improprie.
 Alio modo stricte et proprie. Lar-
 ge enim et improprie dicitur aliquid
 mutari. quod habet esse post non
 esse vel e converso: et ista mutatio
 vocatur a Damasceno ylio. Alio
 modo accipitur mutatio stricte
 et hoc est dupliciter vel proprie vel
 primum. proprie est mutatio qua
 do aliquid recipit aliquid quod prius
 non habuit. et sic si materia
 crearetur sub forma ipsa mate-
 ria diceretur mutari: quia esset
 sub forma et prius non fuisset sub
 ea. sicut si totum propositum annihila-
 retur ipsa materia diceretur mu-
 tari non solum quia non est postquam
 prius fuit sed etiam quia non habet
 ret formam quam prius habuit. p-
 primum vero dicitur mutatio qua
 do aliquid manens secundum suam es-
 sentiam habet aliquid ipsum informans
 quod prius non habuit vel e converso
 ita quod subiectum manens prius est sub
 forma / postea sub generatione vel

e converso. Ex hac distinctione se-
 quuntur aliquae propositiones.

Prima est quod quolibet predicto-
 rum modorum deus est immutabilis.
 De primo modo patet quia deus est neces-
 se esse. si enim non esset necesse esset
 aliquid prius eo quod posset facere ip-
 sum post non esse et per prius non esset de-
 us. De secundo modo patet per idem. De
 tertio modo patet quia eius simplici-
 ter infinitum nullo modo perici potest
 sed deus est ens infinitum / et infi-
 nite perfectum simpliciter / sine hoc
 possit e uidenter naturaliter ratio-
 ne probari siue non. et per prius non
 potest perici quacumque forma / et
 per prius nec mutari de generatione ad
 formam / vel e converso. Et sic patet
 propositio et intelligitur de muta-
 tione de per se qua aliquid mu-
 tatur in sua natura intrinsece et
 non de mutatione de per accidens
 qua deus diceretur mutari per
 communicationem idionatum pro-
 pter mutationem nature assum-
 pte. ¶ Secunda propositio est. quod
 solus deus est immutabilis pri-
 mo modo. patet. quia deus illo mo-
 do est immutabilis: et nichil ali-
 ud a deo est immutabile illo mo-
 do quia deus in principio omnia
 produxit ita quod nichil ante fuit
 rerum natura propter deum quibus hoc
 non possit euidenter ratione na-
 naturali probari sed hoc sola fide
 tenendum est. ¶ Tertia propositio
 quae pono probabiliter est ista quod
 aliquid creatura est / vel esse potest
 immutabilis secundo et tertio mo-
 do. patet quia aliqua est vel esse po-
 test que nullius est receptiva. sicut
 tantum est receptibilis in alio. Igi-
 tur et c. Consequentia patet. et an-
 tecedens apparet quia aliter esset
 processus in infinitum. Na accipio
 q. iiij.

Primi libri sententiarum.

creaturam si gā. pōt aliqd alē
ius rōnis recipere tūc q̄ro de il-
lo sicut de pōu. si pōt aliqd reci-
pere vel nō. si nō ḡ ppositū. si sic
quero de illo alio recepto sicut
de p̄uou et sic/ uel erit p̄cessus i
infinitum/ uel stabitur ad aliqd
quod nichil patet recipere. nec
p̄ consequens mutari aliquo il-
lorum duoz modoz. vñ licz ista
ratio apparenter concludat: be-
ne tamen scio q̄ non demōstrat.
Ex ip̄a aut̄ (si v̄a sit) sequit̄ hec
quarta p̄positio q̄ nō solus de⁹
est imutabilis sc̄do ⁊ tertio mo-
do: patet clare. ¶ Ex predictis
apparet. q̄ ista p̄sequentia non
ualet hoc est in aliquo loco in q̄
prius non fuit ergo mutatur lo-
caliter. Pz q̄a deus in principio
mūdi fuit in aliquo loco in quo
prius nō fuit nec p̄pter hoc fuit
mutatus quia hoc fuit p̄ nouaz
p̄ductionem loci. vnde talis cō-
sequentia non ualet vbi fieret no-
ua p̄ductio vel etiā localis mu-
tatio loci sicut turri imota mo-
ueatur aer circūstans ⁊c. ¶ Se-
cundo patet q̄ ista consequētia
non ualet de hoc verificātur ter-
mini accidentales ergo est rece-
ptiuum accidentium. Apparet
clare de hoc ⁊ cetera. et sic patet
ad rationem ⁊c. ¶ Ad tertiam
rationem dico aliquas proposi-
tiones. ¶ Prima est q̄ generatio
in diuinis nec ē p̄ductio succes-
sina/ nec subita. patet q̄a vbi est
p̄ductū indiuisibile ibi non ē p̄-
ductio successiva ⁊ vbi est produ-
ctio eterna non est productio iu-
bita. ¶ Secūda est q̄ generatio
in diuinis nō est p̄ductio instan-
tanea loquēdo de instanti t̄pis.
sequit̄ ex p̄dicta. ¶ Tertia est q̄
gñatio in diuinis est p̄ductio p̄ti-
ua. p̄z. q̄ fili⁹ semp ⁊ sine infru-
p̄riōe gignit̄ a p̄fe. ¶ Quarta ē
q̄ gñatio in diuinis ē p̄ductio i-
stātanea loquendo de instanti et
nitatis: q̄ ē p̄ductio efna. Vñ si
quaf̄ quid est instās eternitatis.
dico q̄ ipsa eternitas que deus
est: est instans eternitatis. Que iō
dicitur instās. q̄a sicut instās tē-
p̄oris si eēt: esset totuz simul/ nec
in eo eēt prius ⁊ posteri⁹. sic ip̄-
sa eternitas tota simul/ sine suc-
cessione prius ⁊ posterioris exi-
st̄. Ex his p̄tz q̄ ista p̄sequentia
non ualet si ius dei est in isto in-
stanti/ nec an̄ fuit/ nec post erit ḡ
incipit esse/ vel desinit esse: patet
de instanti eternitatis ⁊c. ¶ Se-
cundo patet ifatuata subtilitas
quorundam dicentium q̄ cōtra-
dictoria sunt vera in eodem in-
stanti eternitatis. hoc enim cla-
re falsū est quia sicut ad p̄tradi-
ctoria esse vera in eodē tempore
requiritur quodlibet. esse verū
in toto illo t̄pe aliter nō esset cō-
tradictoria sic ad ip̄a eē vera in
instanti eternitatis requirit̄ qd̄
libet esse veruz eternaliter quod
manifeste implicat ⁊c. ¶ Ad q̄s
tam rōnem aliqua sunt notāda.
Vñ primo notandum est. q̄ hic
est vna difficultas scz vtz quis
patet non sit prior filio duratio-
ne debeat cōcedi p̄or aliq̄ alia p̄-
oritate. Et quantū ad hoc est in-
ter doctores discordantia nō rā
realis q̄ v̄balis. Oēs enī in hoc
cōcordant q̄ patet est p̄ncipium
filij ⁊ filius origiatur a patre. s̄z
in hoc discordāt q̄ aliqui dicunt
q̄ ista non sufficiunt ad hoc q̄ cō-
cedatur prius in diuinis. Alij
dicunt q̄ sic. Et quantuz ad hoc

¶

¶

Ad huius.

optio
oti.

¶
¶

magis innitandum ē auctorita-
 tib⁹ q̄ rōnib⁹ q̄ ad neutram p̄tem
 pōt ratio sufficiens iueniri. s̄ ma-
 gis p̄sistit in mō loquēdi i dīco
 breuiter q̄ uere ⁊ realiter p̄r est
 prior origine ipso filio. q̄ p̄ esse
 prior origine hic nihil aliud intelli-
 go nisi q̄ a p̄re originat filio. si-
 ue q̄ pater est principiu⁹ origi-
 nis filij excludēdo alias signifi-
 cationes huius uerbum p̄r. de
 quibus dicā inferius. Et sic clare
 pater ueritas illi⁹ ⁊c. ¶ Secūdo
 notandum q̄ adhuc circa hoc
 est alia difficultas an cōcesso q̄
 pater est prior origine filio: debe-
 at concedi q̄ pater sit in aliquo
 signo priori non nature uel du-
 rationis. s̄. originis in quo nō sit
 filius. Et de hoc hic tenet Scotus
 q̄ sic sicut pater in multi⁹ di-
 stinctionibus ⁊ questionibus p̄ri-
 mi libri: unde ipse imaginatur
 q̄ sicut sunt instantia tēpori: ita
 sunt instantia uel signa nature:
 ⁊ originis. Et ponit istum p̄ces-
 sum q̄ in primo instanti originis
 sunt oīa eēntialia sicut deitas/
 intellectus actus intelligendi: et
 actus uolendi. In secūdo signo
 originis pater generat filium.
 In tertio producit spiritū sc̄m:
 ⁊ totus iste ordo originis cōple-
 tur in primo instanti nature: et
 in secūdo instanti nature intellect⁹
 diuinus ⁊ uoluntas ferūtur re-
 spectu obiectorū secundario: um
 ita q̄ iste est ordo q̄ essentialia
 sunt priora notionalibus: ⁊ no-
 tionalia sunt priora eēntialibus
 includētib⁹ respect⁹ ad extra.
 hec est imaginatio p̄dici docto-
 ris quā declarat in diuersis lo-
 cis. Sed quibus forte aliqua isto-
 rum dictorū possent bene intel-

ligi: sic scilicet intelligēdo q̄ ef-
 fectia est aliquo mō prior p̄sonis
 q̄ cōmunitor uel aliq̄ tali modo.
 Mod⁹ aut loquēdi ē simpliciter
 falsus ⁊ min⁹ abusus. Nec ē fa-
 cile declarare q̄ res sunt illa in-
 stantia uel signa: s̄ nolo hic insi-
 stere. Qui aut uoluerit hoc re-
 probare uideat Octauam disti. ix.
 primi libri q̄stione. 3. ¶ Tertio
 notandū circa declarationē pre-
 dictorū p̄ diuersi sunt modi prio-
 ritatis ⁊ posterioritatis sicut p̄r
 in p̄dicamentis: ⁊. v. metaph. cap.
 de priori. quod longum est nūe-
 rare ⁊ distinguere. tñ iter alios
 isti uidentur esse magis famosi
 scilicet prius duratione / prius
 natura prius causalitate / prius
 communitate / prius dignitate /
 prius fm locum. Prius aut du-
 ratione est p̄priissime prius fm
 p̄m in p̄dicamentis pri⁹ na-
 tura ē illud quod p̄r esse sine po-
 steriori: sed non e cōuerso: pater.
 v. metaph. unde fm p̄m mate-
 ria est prior natura sua forma: ⁊
 subiectū suo accidēte saltē sepa-
 rabili: et partes toto: prius cau-
 salitate ē causa respectu sui cau-
 lati: et sicut dicitur prius causa-
 litate: ita posset prius producti-
 uitate. Et patet distinctio huius
 modi ab alijs p̄dicis q̄ sc̄m
 p̄m causa et causatū aliq̄ sūt
 simul duratione: nec oportet q̄
 causa sit prius natura suo cau-
 lato. Et fm aliquos pater in di-
 uinis ē prior filio: ⁊ tamē nec du-
 ratione nec natura. Pri⁹ p̄muni-
 tate ē illud a quo non conuertit-
 tur subsibēdi consequētia. Pri⁹
 dignitate est omne p̄fectius re-
 spectu p̄fectioris ⁊ hoc siue ex na-
 tura rei siue ex uolūate hūana
 q. iiii.

p̄prio
 ori.

b
 21

Primi libri sententiarū.

sicut rex est p[ro] comite & comes
 milite. p[ri]m[us] s[ecundu]m locū cōtingit du-
 pliciter: vel cōparationē ad ali-
 quid q[uo]d naturaliter est primum
 aut ad aliq[ui]d q[uo]d statuit p[ri]mū. p[ri]-
 mo nō ignis est p[ri]or aere & aer
 aqua. sc[ilicet] nō idē etiā respectu
 eiusdem potest e[ss]e p[ri]or & posteri[or]
 p[ro]pter diuersa que statuunt e[ss]e
 p[ri]ma sicut vult Aristo. v. metha.
 Istis p[re]missis pono aliq[ui]s p[ro]p[ri]os
 de cōparationē p[re]dictor[um] modor[um]
 p[ro]uitat[is] & posterioritat[is]. ¶ P[ri]ma
 est q[uo]d alicui eide[m] p[er]tinet diuer-
 si modi p[ri]oritatis: sicut idē re-
 spectu eiusdem potest esse p[ri]-
 us duratione/natura/ causali-
 tate/ & dignitate: vt pat[et] de celo
 respectu alicuius noui effectus
 p[ro]ducti ab eo. Secūda est q[uo]d idē
 respectu eiusdē diuersis modis
 p[ri]oritatis potest e[ss]e p[ri]us & po-
 sterius: patet de materia & for-
 ma: toto & parte. Tertia est q[uo]d
 aliqua sunt ordinata s[ecundu]m p[ri]us
 & posterius in quib[us] p[ro]p[ri]e di-
 citur q[uo]d p[ri]us est in aliquo p[ri]o-
 ri in quo non est posteri[or]. Pat[et]
 de ordinatis s[ecundu]m p[ri]us & posteri[or]
 quibus correspondēt aliqua
 extrinseca in quibus ordinātur:
 sicut p[ri]us & posteri[or] s[ecundu]m
 temp[us] & s[ecundu]m locū ordinant s[ecundu]m
 aliqua extrinseca: q[ui]a sc[ilicet] aliqua
 pars tēporis correspondet p[ri]ori &
 alia posteriori: & similiter alius
 locus correspondet p[ri]ori & alius
 posteriori: vnde solū in talibus
 est illa locutio vera. Et de sic or-
 dinatis s[ecundu]m temp[us] v[el] duratio-
 nem debent concedi p[re]cise di-
 stincta instantia v[el] signa et de
 ordinatis s[ecundu]m locum con-
 cedi distincta loca. ¶ Quarta p[ro]-
 positio est q[uo]d aliqua sunt ordina-

ta s[ecundu]m p[ri]us & posterius
 in quibus nō p[ro]p[ri]e d[icitur] q[uo]d p[ri]us est in
 aliquo p[ri]o[ri] in quo nō est poste-
 rius. Pat[et] de ordinatis s[ecundu]m p[ri]us
 & posteri[or] q[uo]d nō correspondēt ali-
 qua extrinseca in quibus ordinantur:
 sicut de[us] est p[ri]or creatura cau-
 salitate/natura/ dignitate: sup-
 positio q[uo]d non esset temp[us] aut
 locus imo omni alio extrinseco
 circūscripto. In talib[us] ergo non
 est ille modus loquēdi p[ro]p[ri]us:
 nec in talibus est rationabile q[ui]-
 rere vtrū posteri[or] sit in p[ri]ori
 vel non. Et si recipiat talis mo-
 dus loquēdi tunc debet concedi
 q[uo]d posteri[or] est in suo p[ri]ori: et
 non p[ri]us in aliquo p[ri]ori sicut
 materia ē p[ri]or natura ip[s]a fo[r]ma
 & ip[s]a fo[r]ma non est in aliquo p[ri]ori
 s[ed] fo[r]ma est in illo p[ri]ori. simili-
 totum est p[ri]us p[er]fectione et di-
 gnitate sua parte. non tamē po-
 test dari aliquod p[ri]us in quo
 sit totum & non sit pars: sed po-
 test dari aliquod p[ri]us p[er]fectione
 in quo sit pars & non totum sc[ilicet]
 ipsummet totū &c. Sic ergo pat[et]
 contra Scotū q[uo]d s[ed] pater sit p[ri]-
 or origine filio: pater tamē non
 est in aliquo signo p[ri]ori in quo
 non sit filius nec est aliquod ta-
 le signum vel instans. sed filius
 bene est in aliquo p[ri]ori in quo
 non est pater. sc[ilicet] in ip[s]omet p[re]-
 in q[uo] nō ē p[er]f. q[ui]re &c. S[ed] adhuc cir-
 ca illos modos p[ro]uitatis et po-
 sterioritatis videndū est qui re-
 pertantur vel non in diuinis. Et
 de hoc pono aliquas p[ro]positio-
 nes. ¶ P[ri]ma est q[uo]d p[ri]mus & se-
 cundus nullo modo possunt re-
 periri in deo p[er] respectū ad in-
 tra. patet quia omnia ibi sunt si-
 mul duratione & natura: vt pat[et]

Secūda est q̄ nec quint⁹ nec sextus possunt reperiri in deo: patz q̄ ibi nichil est perfecti⁹ alio vel digni⁹ sed quicqd̄ est ibi est infinite p̄fectū. Similr ibi nichil est in alio tanq̄ in loco: ⁊ illo mō q̄ de⁹ est in loco quicqd̄ est ibi ē in eodē loco. Tertia p̄positio ē q̄ tertius modus p̄oritatis. scilicet p̄oritas causalitatis (extendendo p̄oritatem causalitatis ad p̄oritatem p̄ductiuitatis) reperitur in diuinis. p̄z quia attribuitur patri respectu filij et vtriq̄ respectu spiritus sancti. Et ista p̄oritas vocat̄ p̄oritas originis. Ex hoc patz contra Octauam q̄ paternitas est p̄or: origine filiatione. Nam pater ⁊ paternitas sunt omnibus modis idem. quare ⁊c. Et sic non est verū qd̄ dicit q̄ filiatione non originatur a paternitate; nec est p̄or: origine filiatione. sed est solam p̄or: filiatione. quia est p̄prietas patris qui est p̄or: filio cuius p̄prietas est filiatione ⁊c. Secundo patz q̄ iste modus p̄oritatis in diuinis solum habet locū inter personam ⁊ p̄sonalē p̄prietatez et nullo modo inter essentiam ⁊ p̄sonam seu relationē: patz clare intuenti ⁊c. Quarta p̄positio ē q̄ etiā quartus modus p̄oritatis. s. p̄oritas communitatis reperitur in diuinis. p̄z quia talis p̄oritas non ē nisi p̄equentie ⁊ non conuertibilitatis. ⁊ hoc aliquo modo est in diuinis scilicet in eētia respectu p̄sonae vel relationis. quia bene sequitur. a. est pater ergo. a. est essentia: sed nō conuertitur quia non sequitur. filius est essentia. ergo filius est pater. ⁊ sic essentia est commu-

nior q̄ persona. ⁊c. ¶ Ex his sequitur aliqua. Primo sequitur q̄ diuina essentia ⁊ in. electio/ vel volutio diuina (quia idē sunt omnibus modis) est aliquo modo p̄or: qualibet p̄sonae vel relatione diuina ⁊ hoc p̄oritate communitatis. Secundo sequitur q̄ noticia diuina creaturarum. sine respectu creature ē aliquo modo p̄or: qualibet p̄sonae vel relatione diuina. Patet quia sequitur. a. est pater ergo est noticia creature non eōuerso. Tercio sequitur q̄ spiratio actiua ē aliquo modo p̄or: tam ḡnatio: ne actiua q̄ passiuā. De generatione actiua. patet. quia omne generans spirat non eōuerso. De generatione passiuā etiam patz. quia spiratio actiua est in patre. qui est p̄or: filio. in quo soluz ē generatio passiuā. quare ⁊c. Quarto sequitur q̄ tam generatio actiua q̄ passiuā ē aliq̄ modo p̄or: spiratione passiuā. patet quia tam pater q̄ filius est p̄or: spiritus sancto. quare ⁊c. Sic igitur apparet quales modi p̄oritatis debeant concedi in diuinis et qualiter debent intelligi. Tunc ergo ex predictis patz respōsio ad formam quartae rōnis. Vñ negatur maior. Et ad p̄bationez dicitur q̄ licet prius ⁊ posterius duratione non sint simul: sed omne qd̄ est prius sit in aliquo signo p̄ori ⁊c. tamē non oportet sic esse vbi solum ē p̄oritas originis sicut est inter patrem ⁊ filiū in diuinis. quare ⁊c. Et hec de tertio articulo/ et tota questione ⁊c. ¶ Questio octaua de p̄essione spiritus sancti eterna.

28

Circa deci

ma distinctione rati
sequentes in quibus
magis agit de pcessi
one spūs sancti eterna. ¶ Quero
vtrū concedēdū sit spūs sanctū pro
cedere a p̄re z filio vnica spirati
one siue tanq̄s ab vno p̄ncipio.
¶ Arguit p̄mo q̄ nō. q̄ spūs san
ctus nō p̄cedit a p̄re z filio. igit̄
q̄stio falsa. q̄nā clara. añs. p̄bat̄:
q̄a quādocūq̄ aliqd̄ est in se p̄n
cipium sufficiens ad aliquid p̄
ducendum p̄t̄ illud producere
omni alio circumscrip̄to. Ita q̄
omne aliud ad hoc videt̄ super
fluū. sed pater ē ex se intrinsece
p̄ncipium sufficiens ad p̄ducen
dum spūs sanctū: quia dicere q̄
pater esset insufficiens esset ab
surdū. igitur p̄ sine filio potest
p̄ducere spūs sanctū. quare zc̄.
Confirmatur q̄: spūs sanct⁹ non
distinguit̄ a filio p̄cise quia p̄
cedit ab eo. igitur nulla ē ratio
quare cōcedatur p̄cedere a filio
Cōsequētia p̄t̄ q̄ ista videtur
potissima rō et antecedens. p̄ba
tur. quia filius p̄ filiationē disti
nguit̄ a spūs sancto. igit̄ seclusa
sp̄ratione adhuc haberet vnde
distingueret̄ a spūs sancto z etiā
spūs sanct⁹ ab eo. quare zc̄. ¶ Se
cundo sic spūs sanct⁹ non p̄cedit
ab vtroq̄ tanq̄s ab vno p̄ncipio
igitur questio falsa. Cōsequētia
est clara. añs. p̄batur q̄: si pater
z fili⁹ essent vnum p̄ncipium spi
rans vel p̄dicatū. huius proposi
tionis supponit̄ p̄cētia/vel p̄
vna p̄sona/vel p̄ duabus. Non
primū vt p̄t̄ ex dictis in alta q̄
stione: nec scōm q̄ p̄ z fili⁹ non
sunt vna p̄sona. nec tertū quia

tunc sequitur q̄ p̄ z filius essent
alt̄ q̄ d̄mū qd̄ nō est spūs sanctus
qd̄ est falsū. Cōfirmat̄ p̄ h̄ yla.
ij d̄ trinitate dicere q̄ spūs sanct⁹ a
patre z filio auctoib⁹ cōfirēnd⁹
est. z p̄ p̄ns sūt duo auctores nō
vn⁹ spiratoz. ¶ Tertio sic spūs sa
cti p̄cessio nō est spiratio sed est
generatio ergo q̄stio falsa. Cōse
quētia est clara. antecedēs p̄ba
tur quia omne qd̄ vere p̄ducit̄ de
substantia patris vere ḡnatur et
eius p̄ductio est ḡnatio. igit̄ spūs
sanctus p̄ducitur a p̄re z de sub
stantia patris sicut filius. igitur
ḡnatur sicut fili⁹. quare zc̄. Cō
firmatur q̄: si nō. hoc nō est nisi
q̄ p̄ncipiū p̄ductiois spūs san
cti est volūtas z non fili⁹. sed hoc
non valet tū q̄ non est verum vt
pat̄ ex dictis tū quia in nobis
actus z hitus voluntatis quoq̄
p̄ncipiū est volūtas ita natu
raliter ḡnantur sicut ipsius in
tellectus. quare zc̄. ¶ In oppo
situm arguit̄ per maḡm z p̄ de
terminationem ecclie extra de
sum. trini. zc̄. catho. lib. vi. ¶ In
ista decisione erunt tres articu
li iuxta materiā triū argum̄n
torū ante oppositūz questionis
factorū. Primus vtrū conceden
dū sit q̄ spūs sanctus procedat
a p̄re z a filio. Secundus vtrū cō
cedendū sit q̄ spūs sanctus p̄ce
dit ab vtroq̄ tanq̄s ab vno p̄n
cipio. Tertio vtrū concedendū
sit q̄ spūs sancti p̄cessio sit gene
ratio. ¶ Quantū ad primū arti
culū pono tres cōclusiones z eas
declarabo. ¶ Prima cōclusio est
q̄ spūs sanct⁹ p̄cedit a p̄re z filio
eternaliter. ¶ Secda cōclusio est
q̄ spiritus sanct⁹ procedit a pa
tre. z filio vniformiter. ¶ Tertia

Utrū p̄ce
dēdū sit
sp̄. p̄cedē
a p̄re z fi
lio vnica
spir.
lat̄.

Confirmatur

q̄. af.

p̄bat̄. i. c.
d̄mū.

3. art.

p̄batur
ij. c. lo.

In op

Deci
q̄stio

C
i. art.
i. cōcl.

ij. c. cl.

3. art.

Questiōis. viii. articul⁹. i. Fo. cxxvi.

conclusio est q̄ si spūssacr⁹ nō pcederet a filio nō distingueret ab eo reatr. ¶ Prima igitur in latinos & grecos est i discordia: tñ illa magis est ex fide supponenda q̄ rōne pbāda. Aliq̄ aut̄ n̄ runt i tā conclusiōe rōnib⁹ pbare. s̄ simpliciter dico q̄ p rōne hoc nō pōt̄cludi. s̄ oēs rōnes q̄ ad hoc fierent possēt̄ facilliter solui ideo volum̄ est tenendum auctoritate fidei s̄ ex determinatiōe ecclesie dei nec aliter eaz̄ probo. ¶ Secunda conclusio pbaf. q̄a spūssacr⁹ nō pcedit a p̄e p̄ncipalit̄ s̄ ab vtroq̄ eq̄l̄iter vt dicit maḡ. igit̄ &c. Tñ est hic aduertēdū q̄ ly vniformit̄ p̄dupl̄r̄ intelligi. Uno mō vt excludit oem ordinē in p̄ois pducētib⁹ inter se. Alio mō vt excludit oem ordinē in pductiōe. P̄uo mō dico q̄ p̄r & fili⁹ non spirat oīno vniformit̄ q̄nt̄ p̄sonas pducētes est ordo originis inter se: vt dictū ē i alia q̄stione. Secundo modo dico q̄ spirant oīno vniformit̄ ita q̄ spiritum sanctum in nullo signo / r̄ i stanti spirat vna persona in quo non spiret alia sicut ymaginatur aliqui. q̄ in aliquo signo originis spiret p̄r in quo nō spiret filius. Si queratur an debeat cōcedi q̄ pater spirat sp̄m̄ sanctum p̄uis origine q̄ filius spiret eū. dico q̄ si per spirare p̄uis origine nichil aliud intelligatur nisi q̄ pater spirans est p̄uis origine / vel q̄ pater non ab alio habet spirare / et filius hoc habet a patre: tunc illud est concedendum. et isto modo intelligunt s̄cti sicut Augustinus quando dicit q̄ spiritus sanctus p̄ncipaliter p̄cedit a p̄e. Simil̄r̄ Jeronym⁹ /

& hyla q̄n̄ dicit q̄ pcedit a patre p̄ filiū. & Rich. q̄n̄ dicit q̄ spūssacr⁹ pcedit a p̄e mediate / & a filio immediate. intelligit ei q̄ p̄r a nullo h̄z q̄ spiret / & ita p̄ncipalit̄ & nō p̄ aliu. fili⁹ aut̄ hec h̄z a p̄e quia sibi cōmunicat esse: & sp̄r̄are &c. quare &c. ¶ Tertia conclusio pbatur quia est vna p̄positio conditionalis cuius ans̄ et consequens sic se habent q̄ vn̄ possibile est ita esse sicut significatur p̄ antecedens quā ita sit sicut significatur p̄ consequens. igit̄ ip̄a est p̄a. Cōsequētia pat̄z q̄ hoc requirit̄ & sufficit aduertit̄ tē p̄ditōnalis. Et ans̄ apparet q̄ est vna conditionalis. cuius antecedens est impossibile. vt clarum est. igitur impossibile ē ita esse sicut significat̄ p̄ illō antecedens. quare &c. Et p̄pter consimilem rationem cōcedo istam si spūssacr⁹ nō pcederet a filio ipse distingueret ab eo &c. Tunc circa illā conclusiōe aduertēdū q̄ quando doctores querunt vtrū si spiritus sanctus nō pcederet a filio adhuc distingueret vn̄ ab alio. Ista conclusio pōt̄ habere duplicē sensum. Unus est: an p̄cise p̄ hoc q̄ filius spirat sp̄m̄ sanctū & ipse spirat a filio. filius distinguitur a spiritus sancto. ita q̄ hūc esse ab illo sit p̄cisa ratio distinctionis eorum. Alius est vtrum ex hoc q̄ spūssacr⁹ distinguitur a filio possit̄ concludi q̄ pcedat ab eo. & hoc esset cōtra grecos q̄ pcedūt p̄mū / & negāt̄ s̄cū dū. Et in hoc sensu tractatur illa questiō a pluribus doctōrib⁹ antiquis. s̄ in primo sensu tractatur a quibusdā modernis: & siue illi duo sensus distinguunt̄ de vir

pbaf. i. 2 conclusio.

349

pbatur. i. 2 conclusio.

B pbaf. 3. conclusio.

Vide bene de hac q̄stione si p̄cise non pcedat a filio & si per se distinguitur ab eo

L. i. b. i.

Vide vnde p̄ p̄cise originis p̄ p̄cise p̄cise

Primi libri sententiarum

Certe s[er]monis siue n[on] t[er]m[in]i de vtro-
q[ue] erit vidend[um]. ¶ Quatu[m] igit[ur] ad
p[ri]m[um] notand[um] est q[uo]d de p[ro]p[ri]etate
et distinctio[n]e p[er]sonar[um] in diuis di-
uerse fueru[n]t opinio[n]e[n]. Una fuit
q[uo]d p[ro]p[ri]e seip[s]is distiguunt. Sc[ilicet] b[ea]ta
fuit q[uo]d p[re]cise per relationes rea-
les distinguuntur. ¶ Tertia q[uo]d
primo distinguuntur per prope-
tates absolutas et quasi secun-
dario per relationes. ¶ Quarta
posset esse q[uo]d p[re]cise distiguere[n]-
tur per proprietates absolutas.
¶ Sed circa istas opinio[n]es no-
lo insistere qui vero eas volue-
rit perscrutari videat. Octam cir-
ca distinctionem vicesimam sex-
ta vbi tractat ista materia. veru[m]
est tamen q[uo]d ipse manet ibide[m]. et
in pluribus locis in primo libro
innititur isti opinio[n]i q[uo]d p[ro]p[ri]e
diuine constituuntur et distiguun-
tur per relationes originis. vnde
dicit q[uo]d paternitas et essentia di-
uina constituunt per se vnum. s[icilicet]
patre[m] et sic per paternitatem co[n]-
stituitur pater et distiguuitur a
filio. ¶ Sed breuiter transeun-
do (quia non reputo multu[m] vtile
hic insistere) arguo contra hoc
sic. quia ad hoc q[uo]d aliquid per se
et p[ro]p[ri]e constituitur ex aliquo
requiritur q[uo]d illa distiguantur
aliquo modo. hoc eni[m] e[st] euident[er]
et hoc etiam concedit iste doctor
sed pater et paternitas in diuis
nullo modo distiguunt. q[uo]d
nichil vere affirmatur de vno et
negat[ur] de alio ve[ro] conuerso plus
q[uam] de essentia diuina in quibus
s[er]m[in] ipsum nulla est om[n]ino disti-
ctio. hoc enim videtur claru[m] et vi-
detur sequi ex dictis illi[us] docto-
ris immo in p[ri]mo q[uest]ione tertia
ponit ista[m] regula[m] q[uo]d o[mn]is p[ro]p[ri]e co[n]-

posita ex istis terminis pater et
paternitas in qua p[re]dicat[ur] verbu[m]
q[uo]d est nota distinctio[n]is e[st] falsa de
virtute s[er]m[on]is. Idem ibidem negat
ista[m] paternitas e[st] in p[re]s[ent]e. Igit[ur] seq[ui]-
tur q[uo]d nulla r[ati]o[n]e p[ot]est dici q[uo]d pater-
nitas constituitur ex parte q[uo]d ipse
non co[n]cedit. vnde miror quo[m]o-
do t[er]m[in]us doctor ralem p[ro]p[ri]etate[m] pos-
sint etc. ¶ Sc[ilicet] b[ea]ta notand[um] magis
accedendo ad p[ro]p[ri]etate[m] q[uo]d multi
conueniunt in hoc q[uo]d in filio s[un]t
essentia diuina filiatio et spiras-
tio actiua sed isti diuersificatur
quia quidam dicunt q[uo]d essentia et fi-
liatio tantum constituunt p[er]sona[m]
filij. et q[uo]d spiratio actiua in filio e[st]
quasi aduenticia ita q[uo]d non con-
stituit filium in esse personali. ¶
Alij dicunt opposit[er] ponentes q[uo]d
t[er]m[in] essentia q[uo]d filiatio et etia[m] spiras-
tio actiua concurrunt intrinsece
ad personalitate[m] filij. nec est sibi
aduenticia. sino si filius nisi spi-
ret no[n] remaneret p[er]so[n]a eo q[uo]d ca-
reret spiratione que intrinsece co[n]-
currit ad eius personalitatem.
Alij etiam dicunt q[uo]d in filio p[re]f-
spiratio[n]e actiua: que realiter
distinguuitur a sp[irit]u sancto est ali-
quid sufficie[n]ter distiguens ip[s]um
ab eo. s[icilicet] ipsa filiatio etc. Sed cir-
ca istas filiatio opinio[n]es nolo
insistere q[uo]d hoc reputo iutile. q[uo]d
vero earu[m] reprobationem volue-
rit videre legat m[ag]ist[er]m Gregori-
um in ista ma[n]u. michi aut[em] suffi-
cit q[uo]d ista r[ati]o supra facta. Idem bre-
uiter dico q[uo]d o[mn]es ille opinio[n]es
sunt false et procedunt ex falsa
imaginatione. quia sic loquen-
tes imaginantur q[uo]d essentia diui-
na et filius et filiatio distiguantur:
et essentia sit quasi materia
respectu filiationis: et filiatio sit

*i. opinio.
Secunda*

Tertia.

Quarta.

Octam.

Constitutio

*Impro-
batur.*

f

Op[er]a

3. op[er]a

Op[er]a

Op[er]a

*Vid. p[er] d. 2.
De Trinitate.*

Postea in 1. q[uest]ione

Quest. octaue Articulus primus Fo. cxxviii

quasi forma eius: et quod ex utroque resultat persona et quod sic constituitur persona quasi similiter sicut compositum substantiale constituitur in esse per suam formam. hoc autem omnino negari debet de persona diuina et de qualibet re que est diuina essentia. quare omnes tales opinioniones sunt fugiende tanquam venenose.

Tertio notandum circa istam materiam quod aliquid esse distinctum alicui potest intelligi dupliciter. vno modo ut per huiusmodi distinctum intelligamus aliquid existens extra animam secundum se ab alio distinctum: sicut dicimus quod homo per animam suam distinguitur ab alio: et quod vna anima secundum se distinguitur ab alia. Alio modo ut per distinctionem intelligamus aliquid per quod potest vere concludi aliquid ab aliquo esse distinctum. sicut dicimus quod accidens in sacramento altaris distinguitur ab alijs per hoc quod ipsum non est in subiecto sicut alia accidentia. hoc autem modo dicimus in diuinis quod pater distinguitur a filio per hoc quod ipse a nullo est: et filius est ab eo: et hoc utique sic est etiam si nulla alia hoc consideraret.

Ex hoc patet quod in primo sensu filius distinguitur a spiritu sancto seipso et non aliquo sui proprie et secundum intransitivam constructionem loquendo. Quod patet quia filius est persona simplicissima. igitur a seipso distinguitur seipso distinguitur. Secundo patet quod in secundo sensu filius distinguitur a spiritu sancto non precise: quia spiritus sanctus procedit ab eo. Nam filius distinguitur a spiritu sancto etiam per hoc quod ipse est a patre nascendo: et spiritus sanctus a patre

non nascendo sed procedendo. igitur non precise per hoc filius distinguitur a spiritu sancto quod ipse spirat spiritum sanctum. quia tenet quod non est idem esse a patre nascendo et esse a patre non nascendo etc. Et breuiter istud non est aliud dicere nisi quod per aliud medium bene concludimus spiritum sanctum esse distinctum a filio quam per istud quia ipse spiritus sanctus procedit ab eo. et sic patet declaratio conclusionis quo ad primum sensum supraposite distinctionis.

Quantum autem ad secundum sensum diuersi sunt modi dicendi. aliqui enim dicunt quod non sequitur spiritus sanctus non procedit a filio. ergo non distinguitur ab eo. Alij autem dicunt oppositum diuersis tamen modis. Nam quidam dicunt quod facta illa ypothesi spiritus sanctus et filius essent vna persona genita et spirata et per consequens non distinguerentur.

Alij dicunt quod non distinguerentur non tamen quod concurrerent in eandem personam: sed quia filius tunc non esset persona. et multe tales fantastice imaginationes possent recitari sed transeo. Verum est quod magister Gregorius ponit istam conclusionem quod ista consequentia est bona spiritus sanctus non procedit a filio ergo non distinguitur ab eo. Quam probat primo sic. quod si spiritus sanctus non procederet a filio spiritus sanctus non esset: nec esset persona. quia pater: et alius patet. quia si spiritus sanctus non procederet a filio spiritus sanctus non esset spiritus sanctus: nec donum patris et filij. et ita nec persona quare etc.

Secundo quod filius est per se

*Vide omnia hęc
conclusiones in 2o
volumine 1o cap.*

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Prima op.

Secunda op.

Tercia op.

Op. greg.
gorij de
anul.

Primi sententiarū

principiū spūsscti ergo si filius nō produceret spiritum sc̄m ipse spūssctus nō p̄duceret. sed si nō p̄duceretur nō esset. igitur &c.

¶ Tertio si aliqua creatura nō p̄duceretur a filio ipsa nō p̄duceret a patre. igitur si spūssanctus nō p̄duceretur a filio ipse non p̄duceretur a patre. et per consequens si nō p̄duceretur a filio ipse non esset. & p̄ns a nullo distingueretur &c.

D
Impro-
tar opio
gregorij.

¶ Sed cōtra hoc pono aliquas p̄positiōnes. Prima est q̄ illa p̄ns ē bona patet. quia illud q̄ns est impossibile & ad impossibile sequitur quodlibet. Secūda est. q̄ illa cōsequētia nō magis valet. spiritus sanctus non p̄cedit a filio ergo nō distinguitur ab eo.

¶ Tercia est q̄ ista valet spiritus sanctus nō p̄cedit a filio: ergo distinguitur ab eo patet quia vtraq̄ est necessaria p̄pter rationem dictā. Tercia est q̄ licet ista consequentia valeat. t̄n rationes illius doctoris non p̄bant ipsam esse bonā patet: q̄ petunt p̄ncipiū vt patz̄ intuenti. immo essent derisorie apud vnū grecum qui negaret spiritum sanctū p̄ducere a filio.

Ideo miror tales rationes fieri ab aliquo subtili viro. Quarta p̄positio est. q̄ illa p̄ns valet t̄n non est euidentis. nec potest euidenter p̄bari in via de lege ordinata: quia illa p̄ns sola fide creditur esse bona: q̄ p̄ceditur a ns̄ esse impossibile. et q̄ illud sit impossibile non est euidenter p̄batum sed sola fide creditū: vt patet &c.

¶ Si vero querat̄ vtrum ista causalis sit vera: q̄ filius p̄ducit sp̄m sc̄m: ipse spūssanctus distinguit̄ a filio. Dico q̄ sic: q̄a

sicut fili⁹ est causa sibi: vt sit q̄d est (extēdēdo nomē cause lar ge ad omne p̄ncipiū p̄ductiū) sic est sibi causa vt distinguitur a quolibet q̄d nō est: & hoc sufficit ad veritatem illius causalis. Dico t̄n q̄ eius veritas non p̄t euidenter p̄bari sicut nec veritas supradicte cōditionalis. etiā concessa ypothēsi q̄ pater & filius & spūssanctus sunt tres p̄sone et vna essentia. Nam ex hoc antecedente nō plus sequit̄ euidenter nobis q̄ spūssanctus procedat a filio q̄ oppositū. vel q̄ pater p̄cedat a spūssancto &c.

Unde ad rationes p̄dicti doctoris potest faciliter r̄nderi q̄a petunt p̄ncipiū &c. Et hec de primo articulo. ¶ Quantū ad sc̄d̄ articulum in quo videndū vtrū concedendū sit q̄ spiritus sanctus procedat a patre & filio t̄ns ab vno p̄ncipio. ponam tres p̄clusiones: & eas per ordinem declarabo. ¶ Prima est q̄ pater & filius p̄cedunt sp̄m sc̄m: non t̄ns duo p̄ncipia: sed tanq̄ vnū p̄ncipiū. ¶ Secunda est q̄ pater et filius p̄ducunt spiritus sanctum: non in quātū distincta p̄ncipia: nec in quātū vnū p̄ncipiū.

¶ Tercia est q̄ pater et fili⁹ nō sunt omnino respectu spūssancti sicut respectu effect⁹ creati vnū principium. ¶ Prima conclusio probatur per determinationes ecclesie. Extra de summa trinitate et fide catho. lib. vi. vbi dicitur q̄ spūssanctus eternaliter ex patre & filio: nō tanq̄ ex duobus p̄ncipijs: sed tanquam ex vno p̄ncipio. non duabus spirationibus sed vna spiratione procedit: et in fine damnantur

*M*iratur̄ Subtilis
Hic p̄ns
Gregorij

*Vide q̄d dicit̄ q̄d
si dicit̄ p̄ns
p̄ns distinguitur ab eo*

Que. Septime Articulus secundus fo. cxxviii

et improbantur oppositū dicen-
tes: quare etc. Dico tñ q̄ ista cō-
clusio tenenda est sola fidei an-
ctourate: et nō posset cōvinci ra-
tione. etiā p̄cessa p̄sonarū distin-
ctione et p̄ductione etc.

probat
conclusi.

A p̄clusio p̄batur: q̄ ex ista p̄posi-
tione. p̄ et filius inquantū vnum
principiū spirant vel producūt
spiritum sanctū: seq̄tur q̄ oīa q̄
essent vnum principiū spirarēt
spiritum sanctum: quod est ma-
nifeste falsum: quia tres perso-
ne q̄ sunt vnum principiū non
spirant spiritum sanctum. Et si-
militer ex ista p̄positione p̄
et filius inquantum distincti v̄
inquantū distincta principiā p̄-
ducunt spiritum sanctum: quod
est manifeste falsū. Utraq̄ p̄na
pater: quia arguitur a p̄posi-
tione reduplicatiua ad suam ex-
ponentem. sicut bene seq̄tur. ho-
mo inquantū rationalis est ri-
sibilis: ergo omne rationale est
risibile. vt pater in logica. Et iō
q̄libet illarum p̄positionum
de virtute sermonis est vna ex-
clusiua falsa. quare p̄clusio v̄a.

de duplicatiua

probat
conclusi.

B Dico igitur q̄ loquendo de
virtute sermonis pater et filius
nec spirant spiritum sanctum
inquantū sunt vnum: nec unctū sunt
distincti. Et si sancti videantur
aliquando dicere q̄ spirant in-
quantū sunt vnum. non est intē-
tio eorum q̄ talis p̄positio sit
vera de virtute sermonis. s̄ hoc
dicunt vt denotent vnitatem spi-
rationis et non pluralitatem.
ita q̄ q̄uis pater et filiū sunt di-
stincte persone. tamen spirāt nō

probat
conclusi.

C distinctis spirationibus s̄ vni-
ca spiratione etc. Tertia con-
clusio probatur. quia licet cōce-

datur q̄ pater et filiū sūt vnum
principiū spiritus sancti sicut cō-
cedit q̄ sunt vnum principiū crea-
ture tñ nō est oīno simile. sed in
hoc est differentia q̄ scilicet p̄
et filiū et spiritus sanctus vnum p̄-
cipium naturale respectu crea-
ture: quia sunt natura diuina
que est principium creature. sed
pater et filius non sunt sic p̄ci-
pium naturale sed notionale vt
patebit. ita q̄ in p̄na ly principi-
um est terminus essentialis sup-
ponens immediate pro essentia.
et est sensus pater et filius sunt
vnum principium creature. sed
in secunda ly principiū est ter-
minus non essentialis sed notio-
nalis non supponens immedia-
te pro essentia sed pro persona.

D Tamen ad declarationē istius
conclusionis est aduertē-
dum q̄ licet de ista p̄positio-
ne pater et filiū sunt vnum spira-
tor: sint op̄iones. et aliqui nes-
cent eam alij concedant. tamen
ista ab omnibus cōmuniter cō-
ceditur pater et filius sunt vnum
principium spirans spiritum san-
ctum. Unde dicit Augustinus.
fatendum est patrem et filium
principiū esse spiritus sancti non
duo principiā. sed sicut pater et
filius vnum deus. et ad creatu-
ram relative vnum creator: et
vnum dominus sic relative ad
spiritum sanctum vnum p̄nci-
pium. lib. de trinitate. capitulo
xiii. Unde de isto auctoritas au-
gustini est ita expressa et etiam
ista positio tam ita in oleuit vt
eam negare non sit securum.

si
s

Sed tamen dubium est ap̄ ali-
quos vtrum hoc sit de virtute
sermonis verum. Et videtur

*Deo igitur videtur ibi tunc qd dicitur
logico & figuris reduplicatiuis*

Primi sententiarū

An de
virtute ser
mōis sit
verū qđ
pater et fili
sint vnū
principiū
spirans.
E
pela op.

qđ nō ppter rationē scđas factā
ante oppositū. Un̄ circa hoc sūt
varij modi dicendi quoz aliqđs
recitabo et qđ magis mihi videt̄
ad ppositū. ¶ Prima igit̄ opi
nio ē qđ pater et fili sūt vnū pncipi
um spirās spm̄ sanctū ppter vnā
vim spiratīā qua vterq̄spirat
Un̄ ymaginat̄ ista opinio qđ in
diuinis sit aliqđs principii quo
sicut voluntas vel aliquod tale
elicitiuū spirationis actiue. ita
qđ pater et filius sint illud prin
cipium quo seu illa vis spiratis
ua et ad istū sensū facit. Scotus
magnā difficultatē in ista mate
ria. Sed istud nō valet. tum pri
mo. quia nō est ponenda aliqua
vis spiratiua que sit principiu
quo spiritus sancti et non pncipi
piū quod. vt p̄ter ex alia q̄stide.

Tū secūdo qđ hic querit̄ de p̄
cipio qđ ideo p̄cesso tali pncipi
pio quo: nō posset dici pncipiū
spirans spiritus sancti. qđ p̄prie
non p̄ceditur de aliquo qđ spirat
spiritus sanctū nisi sit principiu
quod etiā scđm ponentes talia
principia quo. quare sequit̄ hoc
nō valere ad ppositū et. ¶ Se
cūda opinio est qđ pater et filius
sunt vnū principiu spirans scđi.
ita qđ ly principii supponat ibi
nō tantū p̄ eētia vel volūtate
diuina seu aliquo pncipio quo
elicitiuo spiritus sancti. sed etiā
supponit p̄ aliquo quod nō est
idem formaliter cū diuina essen
tia. Unde ymaginat̄ ista opinio
imo expresse ponit qđ pater et fi
lius sunt vnū p̄stitutū ex diuina
essentia et spiratione actiua. qđ
quidē vere est spirās spiritus
sanctū nec tantū principii quo
sed quod. Unde infert Ockam

tenēs istā opinionē qđ aliter pa
ter et fili pōt cōcedi vnū pncipi
piū spirās spiritus sanctū siue vn
spirator qđ possit cōcedi qđ tres
p̄sone sūt vnū principii creatas
siue vnū creator. qđ p̄ma h̄z du
as causas veritatis scđ qđ p̄ter fili
sūt vna diuina eētia qđ ē pncipi
piū quo elicitiuū sp̄ssacti. et ē
qđ pater et fili sūt vnū vere spirās
spiritus sanctū qđ nō est formalit̄
ter diuina essentia sicut nec pa
ter est formalit̄ eētia diuina
q̄uis realit̄. Sed scđa non ha
bet nisi vnā causā veritatis scđ
qđ tres p̄sone sunt vna essentia qđ
est principii pducēs essentiam
creatam et. ¶ Sed hec opinio
deficit sicut et prima opinio. Pri
mo de principio quo et pncipio
qđ et. Secūdo qđ innititur falso
fundamento de istis p̄stitutis et
p̄stitutiuis in deo. vt p̄ter ex alia
questione. Tertio qđ constat qđ
nō min⁹ distinguit̄ spirat⁹ a spi
rante qđ genit⁹ a generāte. et p
p̄ter tantū distinguit̄ sp̄ssanct⁹
ab isto p̄stituto qđ spirat ipsum
q̄tum fili⁹ a patre qui generat
eū: sed filius distinguit̄ a patre
p̄sonaliter et ista distinctio p̄so
nalis est maxima distinctio que
sit in diuinis. ergo illud consti
tutū vnicū sic p̄cise sumptū dis
tinguit̄ a sp̄ssancto p̄sonaliter
et p̄ter tantū sicut pater. Cum
igit̄ illud p̄stitutū: nō sit pater
nec sit fili⁹ sequit̄ qđ sp̄ssanct⁹
distinguitur ab aliquo p̄sonali
ter. et tamen de illo nō est verum
dicere qđ sit pater: nec etiam qđ
sit fili⁹. qđ videt̄ falsū. Aliquas
alias rationes facit Greg. s̄z trā
seo eas. quia videntur mihi pe
tere principium et. ¶ Tertis

Sp̄ssancti

Contra

improbr

Sp̄ssancti

2. opinio

imp

improbr

4. opt
grego

3. opt

opinio licet nō admittat in diu
 nis principiū quo s; solū princ:
 cipiū qđ. nec pcedat. ibi talē pfti:
 fitionē q̄ dicta ē tñ ad saluādū
 illā opinionē eē veraz dicit tria.
 Prīmū ē q̄ p̄r & fili⁹ nō sūt vnuz
 principiū eēntiale spūssancti qz
 nullū eēntiale spirat aut spirat
 sicut nec generat aut generatur
 Scđm ē q̄ nec sūt vnū p̄ncipiū
 psonale. qz illud p̄ncipiū quod
 est pater & fili⁹ nō est aliqua pso
 na sicut pater & fili⁹ nō sunt ali
 qua vna psona. Tertium est q̄
 sunt vnū principiū notionale. et
 hoc sequit̄ ex alijs a sufficiēti di
 uisione. Et ista tria dicta michi
 videntur vera ad bonum intelle
 ctum tamē. Adam tenens istam
 opinionem declarādo ppositū
 p̄ principiū notionale dicit se in
 telligere aliqđ principiū cōmū
 ne plurib⁹ psonis et non oibus.
 Sic em̄ vult vt i illo termino p̄n
 cipiū notionale & nō p̄ voce vel
 cōceptu cōmuni ipsis psonis et
 pcedit q̄ illud principiū cōmū
 ne est spiratio actiua. & hoc dif
 fuse declarat. ¶ S; breuiter nō
 videtur michi q̄ ista opinio sic
 intellecta vt eā deducit possit su
 stineri. nisi cōcedendo q̄ in diu
 nis aliqua vna res scilicet vna
 spiratio actiua sit due res. et ta
 men nō sit tres res qđ non videt̄
 michi verum aut pcedendum &c.
 ¶ Quarta opinio est magistri
 Grego. quā tamen ponit asserē
 do sed pbabiliter loquendo. vñ
 dicit licet dicta ppositio sit cō
 munit̄ pcessa & vera: nō tamen
 de virtute sermonis est accipiē
 da. Sed ad bonum intellectum
 sanctorū & doctorū est pcedēda
 pro declaratiōe autē sue intenz

tionis dicit q̄ nanq̄ in creatur
 ris pcurrūt simi plures p se cāe
 ad vnū effectū nisi vna eaz alit̄
 causet q̄ alia. vel oēs simul pl⁹
 vel magis causet q̄ illaz vna tā
 tū sicut dicit eē manifestū. Sed
 spūssanct⁹ q̄uis a duobus scz a
 p̄re & filio pducāt nō tñ alit̄ ab
 vno q̄ ab alio. nec ab ābobus si
 mul magis vel pleni⁹ q̄ ab alte
 ro tñ ac p hoc nō pcedit ab eis
 tanq̄ ex duob⁹ p̄ncipijs: s; tan
 q̄ ab vno iō facti hoc denotare
 volētes dixerūt patrē & filiū nō
 esse duo principiū sed vnū prin
 cipiū spūssancti. Et ita propter
 eandē rationē dixerūt tres pso
 nas esse vnū principiū creature
 non tria principiū q̄uis etiam
 alia ratione speciali possit dici
 vnū p̄ncipiū creature scz q̄ sunt
 vna essentia q̄ est oim̄ creaturaz
 vnū principiū. nō tamē isto mō
 pater et fili⁹ possunt dici vnum
 principiū spūssancti vt supra sa
 tis dictū est. Unde ad istud pro
 positū iducit iste doctor aucto
 ritatē magistri: sed nō curo reci
 tare: qz si oppositū dicti sui esset
 ita intelligibile sicut sūt verba
 magistri sunt multo meli⁹ cōtra
 ipsum q̄ pro ipso. Ad istud etiā
 propositū videtur esse *Sunt.* al
 t̄ modo. libro. i. c. 3. sum. sue. vbi
 dicit q̄ hec pposito pater et fi
 lius sunt vnū principiū spūssan
 cti est eodē modo locutionis ac
 cipiēda quo illa ppositio qua
 dicitur q̄ spūssanctus est mul
 tiplex propter diuersos effect⁹
 ita q̄ eodem modo p̄ vnū effe
 ctum quē habent pater & filius
 & spiritussanctus dicatur vnum
 principiū. & quia eadem modo
 procedit ab eis spiritussanctus

imp
 improbr
 Cōstitutio
 A
 4. opio
 Gregoij.

Handwritten note in red ink.

Primi libri sententiarum.

etiam dicuntur unum principium ipsi.
 Item ad istud propositum iducit verba decretalis ubi supra. Unum non dicitur ibi quod pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. sed quod est ex eis non tanquam ex duobus principijs: sed tanquam ex uno principio. Unde patet quod quod filium noluit affirmare unitatem principij idem ait tanquam ex uno: sed quia voluit affirmare unitatem spirationis ait una spiratio: nec dicit tanquam una spiratio sicut dicit tanquam ex uno principio. Sic ergo secundum eum simul et inseparabiliter ac uno modo penitus pater et filius spirant sicut alter eorum secundum se et sicut si essent penitus idem principium. Et ideo dicuntur unum principium spiritus sancti et non duo principia ne scilicet aliqua diversitas modi spirandi deest intelligi.

B Sed tamen loquendo de virtute sermonis potest dici quod pater et filius sunt duo principia spiritus sancti sicut sunt duo qui principiant spiritum sanctum. Unum hoc videtur velle hylarius dicens spiritum sanctum esse a patre et filio auctoribus. non dicit auctore videtur ergo posse ex hoc concludi patrem et filium esse auctores. et per consequens spiratores: et principia spiritus sancti. Non tamen debet concludi quod spirant tanquam duo principia sed tanquam unum propter causam superius dictam.

C Quia opinio est magistri Joannis de ripa cui non placuit predicta opinio: propter quod dicit contra magistrum Gregorium quod si ipse vidisset distinctionem formalem non incidisset in illud baratrum magne absurditatis dicendo quod pater et filius sunt duo

principia etc. Positio autem sua quo ad istud propositum iuxta ymaginationem suam stat in hoc quod sumendo spirationem activam pro commotione. pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. Sed sumendo spirare pro producere pater et filius sunt duo respectu spirationis producte. et impugnat magistrum Gregorium negando sibi quin due cause create possint in unum et eundem effectum equaliter concurrere. et hoc declarat diffuse etc. Sed breviter ista opinio est tam obscura quod indignum est in ipsa stare. potest autem faciliter unpugnari. Primo quod supponit distinctionem formalem. ubi non est concedenda etc. Item supponit quod spiritus sanctus non omnimode ab eodem principio procedit per communicationem et productionem. hoc autem negatur sibi. et satis patet huius dicti falsitas per supradicta. Quare etc. Item non queritur hic nisi de principio quod et illud non est essentia. siue iste terminus principium quod non supponit immediate pro essentia. et ideo videtur concedere propositum dicendo quod sumendo spirare pro producere pater et filius sunt duo principia quoniam hic non queritur de principio spirante spiritum sanctum nisi in quantum spirare sumitur pro producere. et ideo positio nihil significat. Unde sicut ipse dicit contra Gregorium ita dico contra eum quod si ipse vidisset veritatem et habuisset veram logicam non incidisset in baratrum tante obscuritatis ut poneret tale distinctionem formalem: quia vere sua ymaginatio repugnat intellectui inclinato ad veritatem etc. Et ideo quibus magister Gregorius

Vide hanc assertorem doctoris

f. opinio

Opinio Joannis de 21
11a

ppinio
reg. for
ificatur

declarauerit suā intentionē isto
pposito valde clare et pulchre.
in destruēdo alias opinōes ad
huc pōt sua opinio fortiter p̄fir
mari supponēdo duas suppo
nes. Prima est q̄ lz aliqd̄ p̄dica
tum seu pprietas vere p̄dicetur
de patre et etiam de filio que tñ
nō competit spiritui sancto. ta
men in nulla re incōplexē signi
ficabili pater identificatur filio
quim in eadem identificatur spi
ritui sc̄to. Et hoc est quia pater
et filius non cōueniūt in aliquo
vno incōplexē significabili nisi
in essentia in qua etiam conue
nit spiritui sanctus. Aliter enim
oportet dicere q̄ aliqua res in
diuinis esset due res et non esset
tres res et esset due persone et
nō esset tres persone quod om
nino videtur irrationabile. Se
cunda suppositio q̄ illa res in q̄
persone conueniunt non produ
cit ad intra nec aliquo modo p
ducitur. patet. quia essentia nec
generat nec generatur. nec spi
rat nec spiratur. modo nulle sūt
alie productiones ad intra. Et
his formatur talis ratio que est
fortis. quia si dicas q̄ de virtute
te sermonis loquendo pater et
filius sunt vnum principium spi
rans spiritui sanctū. quero vtru
illud principium sit vna res vel
nō. Si nō ergo nō est principiu
sed principia. et etiam nō potest
dici q̄ non sit vna res. quia iste
terminus vna res dicitur de oī
subiecto supponente in diuinis
cum dicatur isto termino trini
tas et c. Si autem dicatur q̄ sit
vna res tunc quero vtrum illa
sit plures vel nō: si sit plures se
quitur q̄ due p̄sone cōueniunt

Ant. fortis Ratio

p ipsam sed due p̄sone nō cōu
eniunt in aliqua re q̄n in ea tres
cōueniāt vt p̄ p̄ primā suppo
sitionē. sed illa res in qua tres cō
ueniūt est eēntia sp̄s̄cti. q̄ non
spirat ipsū. vt p̄ p̄ sc̄das q̄re et c.
¶ Sexta opinio saluo meliori iu
dicio pōt p̄haberi poni. Vñ q̄c
qd̄ sit de veritate dicti magistri
Gregorij tñ cōtra suū modū po
nēdi declarabo quattuor ppō
nes. Prima est q̄ ita facilius vt
non magis difficulter potest de
virtute sermonis insinuari q̄ pa
ter et filius sunt vnum p̄ncipi
um et non plura principia. sp̄i
ritui sancti sicut q̄ vnus deus spi
rat spiritui sanctum. et non sūt
plures d̄j. patet quia sicut ma
gister Gregorius querit de isto
termino vnum principium pro
quo supponit. ita queras ab eo
de hoc nosse vnus deus et pote
rit fieri oīno cōsimilis difficul
tas de vno sicut de alio. vt patz
cuilibet subtili. et c. Vñ arguitur
p̄tra istū doctore. Nā s̄m ipsū
sc̄da p̄positio ē p̄cedēda. q̄a ipe
in illa q̄stione vtru deus genuit
deū p̄cedit q̄ sic. et tamen negat
q̄ sint plures d̄j. et per p̄ns ipse
habet etiā p̄cedere q̄ deus spi
rat deū. nec sunt plures d̄j. mo
do sicut ad istam deus generat
deum. sequitur ista vnus deus
generat deum. satis enim esset
extraneum dicere q̄ deus gene
rat deum negando q̄ vnus de
generat deum. sic ad istam de
spirat deum sequitur ista vnus
deus spirat deum. et per p̄ns ip
se habet concedere q̄ pater et fi
lius sunt vnus deus qui spirat
sp̄i sanctū. nec sūt plures d̄j s̄
omnino ita facilius potest su
r. ij.

A
6. op. do
ctoris

Non habet p̄p̄ri
et p̄p̄ri

3. 5

S. 6

A. 2. q. 1. greg.

q̄ vnus deus
p̄p̄ri et
p̄p̄ri d̄j

1. 1. 1. 1.

Primi libri sententiarum.

fineri q̄ pater et filius sūt vnū
 p̄ncipiū qd̄ spirat sp̄m̄sc̄m̄ et
 non sūt plura p̄ncipia. Et sicut
 ip̄e p̄cedit q̄ pater et fili⁹ nō sunt
 duo dī. et q̄ iste termin⁹ deus i
 diuinis nō dz cōcedi in plurali.
 ita eque apparenter et equali fa
 cilitate pōt iste dicere q̄ p̄ et fi
 lius nō sūt duo p̄ncipia. et q̄ iste
 termin⁹ p̄ncipiū in diuinis non
 admittit dici in plurali. Vñ nec
 ip̄e nec alius p̄ eo posset facere
 aliq̄d argumentū vel rōnē ad p̄
 bandū q̄ pater et filius sūt prin
 cipia. q̄n ita forte posset fieri ad
 p̄bandū q̄ sint dī. Cū ergo ip̄e
 cōcedit q̄ nō sūt plures dī. ip̄e
 habet dicere q̄ nō sūt plura p̄n
 cipia. s; vnū p̄ncipiū. ¶ Si vero
 querat̄ p̄ quo supponit ille ter
 minus p̄ncipiū. Pro ista sit hec
 sc̄ba p̄pō q̄ ille termin⁹ p̄ nullo
 immediate supponit. sicut nec
 iste termin⁹ trinitas p̄ nullo im
 mediate supponit vt dictū fuit
 in q̄stione de trinitate. tñ suppo
 nit p̄ pluribus mediate sc; pro
 p̄re et filio. Patet q; prout ibi su
 mitur cōuertit̄ vniuersaliter cū
 isto termino p̄lexo p̄ et fili⁹ di
 cendo q̄ quicq̄d est pater et fili⁹
 est p̄ncipiū spirans sp̄m̄sc̄m̄
 et similiter q̄c q̄d est p̄ncipiū et
 ē pater et fili⁹. ¶ Ex si dicat̄ con
 tra. q; hec est vera p̄ ē p̄ncipiū
 spirans sp̄m̄sc̄m̄. ergo ille termi
 nus nō vniuersaliter simplr cō
 uertitur cū hoc toto pater et fili
 us. ¶ Pro isto sit hec tertia p̄pō
 sitio q̄ ille termin⁹ p̄ncipiū equi
 uoce seu nō eodē modo signifi
 candi sumit̄ hic et ibi q; dico q̄
 in p̄ma non supponit immediatē
 p̄ aliqua p̄sona in sc̄ba vero
 supponit immediate p̄ patre. si

cut etiā cū dicim⁹ deus generat
 deū deus spirat sp̄m̄sc̄m̄. Unde
 in p̄ma ly de⁹ sumit̄ p̄sonaliter
 et supponit immediate p̄ p̄sona
 p̄ris. sed in sc̄ba ly de⁹ pōt stare
 p̄ p̄sonis patris et filij. Et si isto
 modo stet tūc p̄prie loquēdo ly
 de⁹ supponeret immediate pro
 plurib⁹. et nō nisi mediate p̄ vna
 re sc; p̄ eētia. et ideo nō capitur
 eodē modo hic et ibi. et sic dicit̄ i
 p̄posito. ¶ Et si dicat̄ fm̄ p̄o
 cis iste terminus p̄ncipiū esset
 termin⁹ collectiu⁹. q; in p̄ia p̄
 positione supponeret immediatē
 te pro pluribus et non sic suppo
 neret pro aliquo illorū plurium
 ¶ Pro isto sit quarta p̄positio
 q̄ sicut iste terminus trinitas ē
 nomē collectiuū supponens im
 mediate p̄ tribus personis et p̄
 nulla illarū. ita hic iste termi
 nus p̄ncipiū immediate suppo
 nit pro duabus personis et pro
 nulla illarū. Patet ex dictis nec
 videt̄ michi aliq̄s melior mos
 dus dicendi tenendo q̄ ille ter
 minus deus nullo modo debet
 at cōcedi in plurali et. Si vero
 dicat̄ magister Gregorius vel al
 lius pro eo q̄ ex istis dictis ip̄e
 habet p̄positū. quia ex quo cō
 cessū est q̄ ly p̄ncipiū vno mos
 po supponit p̄ aliqua persona
 immediate. sc; pro patre: et pa
 riratione pro filio. sequitur q̄ i
 plurali numero pōt supponere
 immediate p̄ filio. Ad hoc dicit̄
 sibi q̄ non fm̄ ipsum quia sicut
 ip̄e concedit q̄ iste termin⁹ de⁹
 nō admittitur in plurali quous
 supponat immediate p̄ plurib⁹:
 ita potest dici q̄ iste termin⁹ p̄n
 cipiu non admittitur in plurali
 Et si dicatur q̄ ex hoc realit̄ ha

Instātia

D
 Solutio

Instā

E
 Solutio

3. arclu
 2
 1. q̄clufi
 4. q̄clio
 3. q̄cluf
 p̄. 4. 2
 p̄. 4.
 clufi

Questiōis octaue Articul^o. iij. Fo. cxxxi

bet propositum licet non voca-
lit ita dicā q̄ realis habetur con-
tra ipm q̄ essēt plures dij lz non
vocaſſet. sicut possz facilt̄ ondi. et
satis pz itūēti z etiā ex dictis i q̄
shōe de trinitate. Et sic ptz p̄ba
bit̄ qd̄ sit dicēdū hic. Et hec de
scdo articulo. ¶ Quantū ad ter-

2. conclusio
3. conclusio
4. conclusio
5. conclusio
6. conclusio
7. conclusio
8. conclusio
9. conclusio
10. conclusio
11. conclusio
12. conclusio
13. conclusio
14. conclusio
15. conclusio
16. conclusio
17. conclusio
18. conclusio
19. conclusio
20. conclusio
21. conclusio
22. conclusio
23. conclusio
24. conclusio
25. conclusio
26. conclusio
27. conclusio
28. conclusio
29. conclusio
30. conclusio
31. conclusio
32. conclusio
33. conclusio
34. conclusio
35. conclusio
36. conclusio
37. conclusio
38. conclusio
39. conclusio
40. conclusio
41. conclusio
42. conclusio
43. conclusio
44. conclusio
45. conclusio
46. conclusio
47. conclusio
48. conclusio
49. conclusio
50. conclusio
51. conclusio
52. conclusio
53. conclusio
54. conclusio
55. conclusio
56. conclusio
57. conclusio
58. conclusio
59. conclusio
60. conclusio
61. conclusio
62. conclusio
63. conclusio
64. conclusio
65. conclusio
66. conclusio
67. conclusio
68. conclusio
69. conclusio
70. conclusio
71. conclusio
72. conclusio
73. conclusio
74. conclusio
75. conclusio
76. conclusio
77. conclusio
78. conclusio
79. conclusio
80. conclusio
81. conclusio
82. conclusio
83. conclusio
84. conclusio
85. conclusio
86. conclusio
87. conclusio
88. conclusio
89. conclusio
90. conclusio
91. conclusio
92. conclusio
93. conclusio
94. conclusio
95. conclusio
96. conclusio
97. conclusio
98. conclusio
99. conclusio
100. conclusio